Quæ tu fu-  
tra coena  
quærenda .

Vt coensia  
sacrificium .

DEFEN. DOCT. CHRIST.

uim & fructum hic cum percipimus: tum fratribus pro modo sacri ministerij & arcane sanctorum inter se societatis, communicamus. indeq; non possumus nos non totos domino consecrare, idq; benignis eleemosynarū largitionibus, erga minimos domini, studiose testari.

Hic de causis non solum priisci patres, sed Scholastici quoq; sacram coenam domini, sacrificium vocauerunt. D. Chrysostomus in epistola ad Hebreos: Homilia. 17. Pontifex autem no-

sterille est, qui hostiam mundantem nos obtulit: ipsam offerimus & nunc, que tunc oblata pridē, consumi non potest. Hoc autem quod nos facimus, in commemorationem quidē fit eius, quod factū est. Hoc em̄ facite inquit in meā cōmemorationē. Non aliud sacrificium, sicut Pontifex,

sed id ipsum semper facimus, magis autem recordationem sacrificij operamur. Et Augu. de diuitate Dei lib. 10. cap. 6. Hoc est enim sacrificium Christianorū: multi unū corpus sumus in Christo, quod etiam sacramento altaris fidelibus

nostrō frequentat Ecclesia: ubi ei demonstratur, q; in ea oblatione, quā offert, ipsa offeratur. Itē cap. 20. Vnde uerus ille mediator, inquantū formā serui accipiens, mediator effectus est Dei & hominū homo Christus Iesus: cum in forma Dei sacrificiū cum patre sumat, cum quo & unus est Deus: tamē in forma serui maluit sacrificiū esse q; sumere, ne uel hac occasione quisq; existimat

cui

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

rei cui libet sacrificadum esse creature. Per hoc & sacerdos est: ipse offerens, ipse & oblatio. Cuius rei sacramentū quotidianū esse uoluit ecclesia sacrificiū, cum ipsius corporis ipse sit caput: & ipsius capitis ipsa sit corpus: tā ipsa per ipsum, q̄ ipse per ipsam suetus offerri. Huius uero sacrificij multiplicia, uariac̄ signa erant sacrificia prisca sanctorū: cum hoc unum per multa figuraretur, tanq̄ uerbis multis res una dicere, ut sine fastidio multū commendaretur. Huic sumo uero q̄ sacrificio, cuncta sacrificia falsa cesserunt. Sic scribunt de hoc sacro omnes patres.

Thomas Aquinas quest. 83. affirmat. celebra  
tionē Eucharistie dupli ratione dici immolati  
onē Christi. & q̄a sit quedā imago representati  
ua passionis Christi, & quia in ea percipit effe  
ctus passionis Christi. His apud nos nemo con  
tradicit, hoc modo addimus, quod & Thomas  
nō tacuit, eos solos participes fieri huius sacrificij,  
qui sunt uiua membra Christi, hoc est, qui  
ut ipse loquitur, cōiunguntur huic sacramento  
per fidem & charitatem.

Thomas  
Aquinas.

Hæc nostra est de sacrę celebrationē Euchari  
stie, quā Missam uocāt, doctrina: in qua cū ni  
hil penitus insit, qđ nō tradiderunt, quotquot  
catholici scriptores habent, & ipsa Christi Eccl  
esiæ semper obseruauit: hic quoq; nihil aduersari  
us habet, cur hæreſeos crimen impingat.

Impias illas Missarū nundinationes sane ex

F. 2

## DEFEN. DOCT. CHRIST.

**Abusum  
miliarum  
damnamus** ecramus: manifestā quoq; istam superstitionem, qua homines, si Missæ modo adsint, quicqd uel cedant, uel uiuāt, sibi impiūtate scelerū suorū, & quæuis Dei beneficia pollicent: ubi licet explodere studeamus. Quæ em̄ possit excogitari Christi cōtumelia atrocior, q; ex eiusmodi cœnē prophanatione, à q̄ ueteres canones oēs abesse Christianos iubent, sine ulla pœnitentiæ cogitatione, sine om̄i Christi sensu, q̄rere & sperare summū Dei fauore, & beneficia maxima? Ut em̄ uulgo uiuitur ab ihs, qui tamen se haud fore beneutros existimant, quo die sacrū missæ non audierint, nimītū in aperto est. Nam cum hi omnia Dei mandata tam secure transgrediant̄, hoc uero solum ita religiose obseruent, ut quotidie adsint Missæ, quis non uidet in hac ipsa re illos pieratis suæ proram puppim & collocares?

Atqui hic dominus instituit memoriā sui, qui est hac de causa mortuus, ut nos mortui peccatis uiueremus iustitiae. hic cōmendat nobis suū corpus, quod pro nobis adserēdis ab innata prauitate immolarū est. hic sanguinē propinat, qui fusus est pro nostris peccatis. Horū uero quæ hodie ratio habet à uulgo audientiū Missas? Vbi aspexerūt sacramēta, & his corpore exhibuerūt reuerentiam, demurriturāt suas preculas, defunctos se omni religione & cultu Dei, arbitrantur ad sua impia studia reuertuntur, hincq; impetrasse se rati, Deum nunc sibi omnia auersurū mala, daturūq; optatū rerū q̄rūlibet successum,

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Prophanationē uero sacratissimi huius my/  
sterij in ihs Missis fieri dico, quæ habentē propter Quæ pro/  
phanatio/  
Missarum.  
externā modo emolumenta, nullo studio Chri-  
sti, & ab ihs, qui uiuunt flagitiose, quiq; sacrā syna-  
xim cū Christianis non celebrāt, nec mortem do-  
mini ibi prædicāt, quo fidem præsentī in Chri-  
stum instaurarēt: recitāt īm quædā, quæ nec ipsi  
perpendunt, nec ut perpendant alij exponunt, id  
quod diserte adeo Deus per D. Paulum uetuit. 1.  
Cor. 14. Quo id solum efficiūt, ut homines qui  
Missę adiunt, in ipsorū cæremonias spem omnē  
salutis collocent, sine fide, sine poenitētia, ut non  
modo nō meliores, sed etiā deteriores, utpote in  
peruersitate sua iam securiores, ab hisce sacris re-  
deant. Hæc quo loco Deus habeat, legere licet Ie-  
saïæ primo, & passim in sacris uatibus, ubi ex-  
ponit quid sentiat de cæremoniis sine studio ue-  
ræ pietatis adhibitis. Iam quo sacratiōres cære-  
moniæ sunt, hoc grauior Deo abominatio est,  
quum illis homines tam impie abutuntur.

Nouimus illud de opere operato, sed istuc est  
hic, cœna Christi, iuxta Christi institutionem ad  
ministrata: ea utiq; proderit non ex opere ope-  
rantis, hoc est, merito ministri, sed ex opere ope-  
rato, id est, ex eo, qd' institutū domini est, id qd'  
geritur. Sed proderit ihs, qui illa communicant,  
ut D. Thomas docuit, per fidem & charitatem.  
Ex uitute enim Christi, non ministrorum meri-  
tis, hæc salutifera sunt. Atqui ubi sicut sacrificus

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Sacram cœnam indigne administrat, ita etiam *ij* qui ad sunt illa indignissime cōmunicant, nempe uidendo tantū & audiendo, quæ geruntur & dicuntur, non etiam credendo & diligendo, quæ hic promittuntur & monentur: utrīc<sup>q</sup> cedit in iudiciū & condemnationē, quod institutū est ad salutem: quam etiam certo promouerent, si fide uera usurparentur, qualis qualis foret minister.

Hæc uero non nos primi detestamur: execratur eadem sancti patres, & quicquid hodie est religiosorū hominum. Quocirca nec in huiusmodi damnatione abusuum, qui circa missas obtinuerunt, admisimus, ut in nobis illa impia no uationis, ac seditionis crimina h̄creant.

De ritibus & cultu externo in celebratiōe cœnæ, Ecclesias semper sua libertas fuit: nos simplioribus utimur, quib<sup>o</sup> ufa & prima ecclesia est, quam quis dubitet ueræ huius sacri reuerentiaē multo fuisse studiosiorem, quām *ij* sint, qui hodie externo cultui tantum tribuunt.

De imaginib  
bus.

De imaginibus supereſt. Circa eas cum aduersarij nihil prope idolatriæ non permittūt, nos tamen impietatis postulant: qui aliud nihil doce mus, quām non adorandas, non affigendum illis numen Dei, id quod utiq<sup>z</sup> *ij* faciūt, qui ad certas statuas D. uirginis, & aliorum sanctorum, uota nuncupant, honores diuinos instituunt, cū alias eorundem diuorum statuas, nulla prorsus ueneratione dignentur. Addimus remouendas,

ubi

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

ubi ad impium cultum, & superstitionem in eas fiduciā prostant: ita ut pientissimus rex Ezechias serpentem æneum, prædarū illud diuinæ benevolentiæ in populum Israël magno miraculo, præstite, monumentum, confregit: ubi adulere illi incensum populus coepisset. Fuerunt catholici ueteres sancti, qui censuerunt esse contra scripturarum autoritatem, q̄ hominis, etiam Christi imago in templis Christianorū penderet. nos vero sumus hæretici, qui eas modo remotas uolumus, quæ ad certum prostant fidei offendiculum. Probatū est olim factum Epiphani, quod legitur in epistola eius quam D. Hieronymus latinam fecit, qui uelum disrupt, quod in Ecclesia quadam pendere uiderat, habens imaginem crucifixi, uel sancti alicuius. scribit enim se non animaduertisse. Nobis ergo quæ causa, ut tātopere succenseant studiosi imaginum?

De uotis quoq; & ecclibatu aduersarij nos  
grauiter incessunt, de qua re mirum qui non pu-  
deat eos contra nos uerba facere. Vbi enim illi sa-  
cerdotes uere celibes? ubi Monachi qui sua præ-  
stant uota? De multitudine loquor, & ijs, q̄ ho-  
die ecclesiarū gubernacula regunt, præcipuoſq; eius prouentus recipiūt. Nos, ut omnes cum ue-  
teres tum recētores Theologi censemus, ea mo-  
do posse uoueri Deo, quæ certum est Deum in  
unoquoq; probare. & si quis contra uouerit, id  
non debere ratum haberi, cum Dei simus, non

De uotis &  
ecclibatu

DEFEN. DOCT. CHRIST.

nostri. Cum itaq; hodie tam innumera cestorū multitudo , qui celibatum uouerunt , præstare autem ne somniant quidem: nos plane id iudicamus , quod & D. Cyprianus in epistola. 1.lib. 1. de uirginibus, quæ se Deo consecrauerant, nimirum illis melius esse amplecti sanctum connubium, quam uri. Quam pauci sint, qui illud percipient, se propter regnum coelorum castrare, res ipsa clamat. At qui cui istuc Deus non donat, & uritur, uerbum hoc domini, Melius est inire matrimonium quam uri, nullum hominum uel uerbum uel præceptum reddiderit irratum . Cumq; Christianorū sit semper amplecti quæ sunt meliora , nullis possunt uotis depelli ad deteriora. At uero D. Cyprianus non solum eos qui non possunt, sed etiam qui nolunt coelatum pure & sinceriter præstare ad remedium uocat coniugij . Sic habent uerba eius . Quod si se ex fide Christo dicauerunt, pudice & caste , sine ulla fabula perseverarent: ita fortes & stabiles præmium uirginitatis expectent . Si autem perseverare nolunt, uel non possunt, melius est ut nubat quam in ignem delicijs suis cadant. Hæc ille. Scio quid obsecere soleant aduersarij , quando ex illo Christi, non omnes capiunt hoc uerbum , dicimus. si qui non possunt continere. credenti & oranti inquiunt, nihil esse impossibile : uerum interire ipsi quidem , nullum huius fidei & orationis exemplum

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

exemplum præbent. Fidem & orationem ex si-  
de, nisi oportet certa promissione Dei, at ubi no-  
bis promissus coelibatus in uniuersum.

Sed iudicent inter nos & aduersarios istos no-  
stros, puritatem uitæ qui uere amant. Nos illis  
qui continere non possunt, uel simpliciter, uel  
quia non satis uolunt, hęc prædicamus. Propter  
fornicationē uitādam quisq; habeat suā uxorē,  
unaquæq; suum maritum: melius esse iungim  
rimonio quām uri. Paulum nemini uoluisse in-  
iñcere laqueum suadendo cœlibatum: nec posse  
igitur quenquam sibi ipsum laqueum iñcere  
uoouendo. Si peccatum est stulte uouendo, non  
accumuletur id perdite scortando, aut admitten-  
do, cuius infamis est aula Romana. Dei sumus  
antequam quicquam uouere possumus: idcir-  
co non tenere, si quid uouimus, quo eo nobis  
non profit, ut uiuamus Deo, p̄ijs omnibus in  
confesso est.

Quid uero aduersarij? illi nec modum nec si-  
nem faciunt inculcando, reddendum esse, quod  
uotum est. Et si uotū cœlibatus, maxime perpe-  
tui, nullo uel exemplo scripturæ cōmendatum le-  
gerint. Cumq; multa uota dispensabilia, id est,  
remissibilia faciant uotum cœlibatus, præsertim  
in sacerdotibus & monachis, solenne ac ita irre-  
missibile esse definiūt, tamen si utrumq; Pontifex  
aliquando

DEFEN. DOCT. CHRIST.

aliquando remiserit, interim ad istā tā flagitiosam & conspurcatā sacerdotū & Monachorū uitam, negry quidē. Omnia lusus sunt. Cumq; canones sacerdotē concubinarium, etiā Ecclesia enīciant, nō deponant modo, eū autē qui ex ore duxerit deponat tātum, illi concubinarios, i. mō scortatores, adulteros, & his nequiores, summis ornant dignitatibus: canonesq; accommodat moribus, ut Lesbij structores, suam regulā lapidibus. Episcopi superioris & melioris sæculi ex communicarunt eos, qui à sacro ministerio quēq; matrimonij causa putassent arcendū: nosfiri, si quis maluerit esse castus maritus in domino, q; impurus scortator cū hoc sæculo, hunc iā nō sunt contenti deposuisse munere ecclesiastico, id quod canones iubent, & iñ modo, qui posteriore ac etiā deteriore Ecclesia tempore nati sunt, capitali præterea afficiendū supplicio iudicant. Dominus respiciat ecclesiā suam, & donet agnoscī tandem eos, qui restituendis, quiq; destruendis Christianis legibus & institutis, incūbunt.

De ieunij

Queruntur aduersarij multū etiā de ieunij, festiuitatibus, & alijs ecclesiae obseruationibus à nobis oblitteratū, cum tamē nō sint, qui harū rerum minore q; ip̄i cura tāgantur. Quā Apostoli in his Ecclesijs libertatem reliquerunt, & ipsæ quoq; inoffēse olim retinuerunt, manifestum est. mens siquidem Christi & Apostolorū erat, ut scribitur in Ecclesiastica tripartita hystoria, conuer-

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

conuersationem rectā, & Dei prēdicare culturā.  
lib.9. Nos tamen in his, modo puritas obtineat  
Euangelij, studebimus fieri omnia omnibus. Ni  
hil certe est, quod mallemus, q̄ usum sacrarum  
precum, & ieiuniorū, aliarumq̄ sacrarum in ec  
clesia obseruationū restitui. Nam qd harū rerū  
uulgo supereſt, ah q̄ nulla ex parte responderet,  
ijs, quæ ſunt tradita ab Apostolis, & sanctis pa  
tribus ē. Vbi hodie, qui quod ſit uerum ieiuniū,  
quæ uera poenitentia, uel nouerint, ut hæc qui  
dem sanctis olim in uisu fuerunt? Sed oremus  
Dominum, ut det eā mentē his, qui Ecclesiarū  
uolunt haberi proceres, ut ſustineant corrigere,  
quæ pietatē penitus euertunt, quæq̄ ſic ſunt, ut  
propter ea illos ipsorum canones nō ſolum fa  
cro deñciunt ministerio, ſed etiā Christi ecclēſia  
in totum profligant: in nobis pfecto mora nul  
la erit, quo minus quicquid eſt ueterū obſerua  
tionum reſtituatur. & ſi quid præterea facit uel  
ad ſeueritatem discipline Ecclesiasticæ, uel ad id,  
ut rudiores ad uitam Christo dignā cōmodius  
inducantur, aut ullo pacto eo, ut religio noſtra  
ornetur, iſtituatur, & obſeruet q̄ sanctissime.  
Hoc ſiquidem unum querimus, ut Christus q̄  
latiſſime regnet, ea ſola ſubmota cupimus, quæ  
incrementis regni huius obſtant. Id quod agno  
ſcent, quotquot ea quæ Christi ſunt queunt per  
cipere, & uolent ut par eſt, de nobis ex hiſ quæ  
hactenus in noſtra Apologia expoſuimus ſta  
tuere

DEFEN. DOCT. CHRIST.

tuere. Quis enim quę nos sentimus, nobis noue-  
rit melius?.

Sed hic occurrit nobis aduersarius. Primum  
accusat, qđ nostra inuexim⁹, nulla de eis cum Ec-  
clesia p̄missa collatione. At qui nos ut audire-  
mur, à nullis adhuc Episcopis, quālibet suppli-  
ces id & assidue orauerimus, impetrare potui-  
m⁹. sic quidē, ut remota ui, & p̄sentibus uiris  
bonis & Christi amātibus, iuxta scripturā excu-  
tere omnia licuisset. Et quid in his ualeat hodie  
uulgas Episcoporū, quid spectent pleriqđ The-  
ologi, studiosi ueritatis, quibus solis nos cauſā  
nostrā approbare querimus, minime ignorant.

Ad quid sy-  
nodus.

Deinde ubi Synodū imploram⁹, ob̄icit no-  
bis, Ecclesiā ante restituendā in integrum, spoli-  
atā per nos suo ritu, sua obedientia. At cum nos  
nihil haec tenus qđ confessas labes doctrinę & ui-  
te certāqđ peruerſionē obedientiæ Christi incessi-  
uim⁹, qua obsecro possessione Ecclīa deiecim⁹.  
Nihil uolet ecclesia cōtra Christū imperare, nul-  
lum uel dogma uel ritum agnoscit suum, qui à  
placitis sponsi sui uariet: quae uero cum Christi  
præceptis congruunt, nos haudquaqđ conuelli-  
mus. Si quid secus per nos admissum est, profi-  
tere Episcope huius indiciū. Sed ipse satis agno-  
scis, istuc te nulla ratione, quae sit digna Episco-  
po, ob̄icere, nā multo meliores Episcopi olim  
quicquid quamlibet pestilentes & seditionis hære-  
ticū turbassent, quotiescumqđ discussio quære-  
batur

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

batur uel dogmatum, uel rituum ecclesiæ, nullam causificati restitutionē, coire in domino nihil grauabantur. Confugis itaq; eo, frustra Synodus coiturā, q; iudicata nequeant reiudicari, nec quassari, ita scribis, ab alio Concilio, decreta aliorū, istuc uero tantum dē ualet. Quot em̄ ob unius errorē Arrij opprimendū coacta concilia sunt? nec est tamen resciſſum in posterioribus, quod fuisset in prioribus constitutū. Sed q; primis conuentibus nō fuerāt satis explicata, aut nō tā multis persuasa, ea in sequētibus elucidare clari⁹, & cōfirmare certi⁹ sancti patres studebāt. Deinde sic habēt res hominū, ut in Ecclesiasticis quoq; rebus salubriter iustituta, non minus salubriter aliquando immutentur: id quod nisi Pontificis Romani defensores admittant, quo quæſo colore defendant, Ecclesiæ Christi per illos, eiusq; ministerijs diuersam adeo personam inductam, ab ea, quæ Apostolicis temporibus fuit. Concilium Apostolicum, illud Hierosolitanum, statuit, abstinentiam sanguine & suffocato: utrumque posteriora consilia remiserunt: Synodus magna Nicena iudicauit perniciosum laqueum, si celibatus ordini ecclesiastico indice, retur: posteriores Synodi diuersum iudicarunt. Gangrensis Synodus iuxta scripturam censuit anathema, si quis propter uxorem, Episcopatū munere min⁹ haberet idone⁹: id anathematis ut sunt ueriti, q; in sequētib⁹ cōcilijs p̄ualuerūt: In Con-

DEFEN. DOCT. CHRIST.

In Constantiensi Synodo definitum est, hæreti/ cum habēdum, adserere Pontificis autoritatem, maiorē autoritate concilij, diuersum statuit Sy/ nodus Lateranensis . Sed quid hic uerba prodi/ go? Tu Episcopus cum sis , & canonum simul acq legum scientiā præ te feras , solidiora debe/ bas obiūcere. Nos hoc non agimus, ut quæ be/ ne iudicata sunt, reiudicentur , aut probe statuta immutent. id quærimus & molimur, ut quæ pie iudicata & sancte constituta sunt, male auspica/ torum hominū audacia, uindicentur, suoq; lo/ co restituantur,

*Quare cor/ rectasint  
quædam.* Hic si quem bonum offenderit , q; in externis tamen illis Ecclesiæ ritibus , immutationem no/ bis aliquam permisimus , & puter, quæ uniuersi Christiani tanti faciunt, & obseruant communis ter, ea non debuisse immutari à paucis: is cogitet quanta his ipsis externis ceremonijs uulgo Chri/ stiani inhæreant superstitione, utq; omnem pro/ pe in his religionem collocet: & eam sane super/ stitionem nulla re alia magis confirmari , quam ea ipsa tam religiosa & uniuersali harum rerum obseruatione. Quo itaq; loco ritus isti & cultus habendi sunt , singulari nobis diligentia docen/ dum fuit. cumq; nimia illa & fidei grauiter offi/ ciens rerum istorum admiratio, autoritate sancto/ rum patrum & ecclesiæ defenderetur , id facien/ dum certe nobis fuit, quod D. Paulum fecisse le/ gimus , cū pseudapostoli cæremonias Moseos, autori

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

autoritate legis & maiorū gētis Israelicāe p̄/ postere commendata, obtrudere Christianæ plebi, cum iactura fidei molirentur.

Docendum itaq̄ fuit, omnem ecclesiæ potestatem, non esse nisi ad ædificationem. 2. Cor. 10. Petrum & Paulum ac totum muridum, nostrū esse, nos uero Christi. 1. Cor. 3. in fide & dilectione cultum uerum Deisitum: deniq̄ neminem debere iudicari propter illa externa, quæ ipso usu consumunt. Coloss. 2. & cætera quæ in his continentur. Hæc iam sua requirebāt exempla: utq̄ retinebant sua mordicus aduersarij, ne prōdere libettas Euangelij, neganda aliquando fuit. Titi circumcisio, & palam usurpandum, quod illicitum putabat supersticio. Quo etiam nos rerum istarum uerum usum exponere diligentius laborabamus, eo pertinacius aduersarij superstitionem propugnabant, & summa ui contra omnem Christi doctrinam insurgebant. Praesules ecclesiarum, nulla penitus ratione adduci poterant, ut ullam de hisce obseruationibus collationem admitterent., abusus manifestissime impios, & in ipsis damnatos canonibus faciebant Apostolorum & ecclesiæ traditiones.

Sic cū illi nos abieciſſent, & hostes iudicauifſent, nos enim à reliquis ecclesijs nō receſſimus, Christo Domino nostro relictī, iuxta ipsius uerba, & ad eum usum, qui potuit apud nostros edificationi fidei esse accommodus, correxiſſimus

G

DEFEN. DOCT. CHRIST:

quædam, at ea tantum quæ iam illæsa pietate ferri non poterant. Sic eñ hanc correctionē moderati sumus, ut nihil prorsus submouerimus eorū, quæ in prima Ecclesia fuerunt obseruata, aut nō apertæ superstitioni seruirēt: nihil assūm pserimus. quod nō & ipsis Apostolis in usu fuit, certaq; uerbi Dei autoritate nitatur.

Hic quoq; nihil nobis sine imitabili exemplo permisim⁹. quid Mose, quid omnes pphetæ & pñ reges in ea designarint: quæ superstitioni aliquā mācipata fuerūt, etiā si eiusmodi res essent, quib⁹ boni bene uti potuissent, sacræ literæ testantur. Eten⁹ ut vulgo id quod superstitionem est, uere in abominationē adducat, uerba sepe nō sufficiunt.

Sed quid hic multa op⁹ defensione, apud Christianos dumtaxat? Nos nihil prorsus nō iuxta uerbum Dei, & melioris Ecclesiæ obseruationē correximus, aduersarij autem nihil prope Apostolicæ & doctrinæ & obseruationis, nō aperi tissime euerterunt, dum sic in suas cæremonias, sed sibi quæstuosas, fecerunt homines cōfidere, & illi scilicet nos impia nouationis, & seditione perturbationis accusant. Corrigāt ipsi quod in eorū et doctrina & uita citra omnē dissimulatiō nem, cū uerbo Dei pugnat, in nobis si offendit extenorū rituū uarietas, quæ tamē in prima & meliori ecclesia fuit fidei cōmodo, sublata est in posteriore & deteriore, luculento fidei damno, nos ut antea diximus, nihil omnium obseruationum

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

tionū detrectabimus, quæ ullo modo salua fī  
de Christi tolerari poterunt.

Porrò dum admonemus eorum, quæ nemo  
bonus nō deplorat inualuisse in Ecclesia uitia,  
contendit Episcopus hic noster, nos nō debere  
admitti, quia criminemur alios, heretici scilicet  
& scismatici, eo q̄ nemini licentia criminādi per  
mittēda sit, nisi prius se scelere quo tenet exuerit  
& ad hoc probandū & Canonē & Legē addu-  
cit, quasi uero nos iam hæreseos & scismatis cō-  
uicerit, ac de eo questio sit, an accusare is debe-  
at, qui sit in crimine grauiore, & nō potius, an  
nos hæreseos & scismatis teneamur. Nouimus,  
nihil ferendū minus, q̄ rationē ab altero uitiae  
reponscere eū, qui nō possit suæ reddere. Hoc ue-  
ro pernegam⁹, istis nos hæreseos & scismatis cri-  
minibus ullo pacto esse affines: quę autē in Eccle-  
siasticis inualuit, & doctrine & uitę impuritas,  
utiq̄ necessaria sit synodi q̄ seuerissima corre-  
ctio, nō nuper adeo quiritantur, quotquot pro-  
fectū regni Christi ex animo querunt. Christia-  
ni, qui sunt sui ipsorū accusatones initio, non  
querunt ista persugia. quanti em̄ intersit Eccle-  
sias, ut Episcopi sint inculpati, quis nesciat? qd̄ tñ  
non eo dicim⁹, q̄ nulla putemus in Ecclesiasticis  
ferenda uitia, nam ipsi quoq̄ nim̄s prohdolor  
urgemur, adeo tñ in diuersum isti uocationi,  
corū ferri studia, q̄ Ecclesiarū admouent̄ guber-  
naculis, cur nō quererem⁹ q̄ etiā Christi sum⁹.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Sed satis de eo, quod abhorreamus ab omni factione & seditione in Ecclesia Christi, ab omnino falsa doctrina, ac peruersis ritibus, quam primaria defensionis nostre partem fecimus. Ex his dogmatis & institutis nostris exposuimus, quae Christi studiosi facile iudicabunt, ut indigne sit in nos hic Episcopus isti sciminibus debacchatus. Nihil itaque contra nos, quod de ferendis malis, ex Augustino adduxit: intra huius sancti uiri indulgentiam libenter consistimus.

**Secunda pars**  
**defensionis.** Deinde de S. Eucharistia satisfaciemus, quem locum sibi aduersarius noster peculiariter delegit, in quo odij & importunitate suae stomachi in nos repurgaret. Quoque istuc aliquo faceret colore, mea quidem uerba, suae inferuit criminatio, interim tamen contra ea ipsa mea uerba, quae licet roties repeatat, scribit scopum mihi in ihs quae de sacra coena dissero, in hoc consistere, ut probem uerba illa Christi sacrosancta, hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur, sic esse intelligenda, ut in Eucharistia non sit uerum corpus Christi, sed eius tantum signum aut symbolum. Iam que mea ipse uerba adducit si habent. Porrigendo ergo panem, ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum, quod pro uobis traditur, hoc est, sicut trado uobis panem edendum ore corporis, ita dono uobis corpus meum edendum animo. Item Paulo post adfert & ista mea. Ergo panem ore et corporaliter, corpus uero suum animo

**Caput ac-  
cusationis  
circa Eu-  
charistiam.**

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

animo spiritualiter manducandum hic prebuit  
Cum his reliqua mea de hac de rescripti omnia  
consonat. Enarrationem huius loci, quam adeo  
sæue hic Episcopus exagitat, sic condudo. Da di-  
scipulos ueros Christi, erit utiq; Christus in me-  
dio eorum, uereq; pascet illos, ad æternā uitam,  
uero suo corpore, & sanguine. Quid iam dice-  
mus frontis esse isti Episcopo, q; aulit de me scri-  
bere. Scopum mihi in hac uerborum domini ex-  
planatione in eo consistere, ut probem in Eucha-  
ristia non esse uerum domini corpus & sangu-  
inem: sed tantū signum aut symbolum eius. Sic  
cine agere Episcopi est: interim nihil potest fingi  
tam atrox & leuum, quod huius causa criminis  
in nos non euomat.

At priusq; nos ipsos purgemos: responden-  
dum est pro Luthero, quem, hic cōmunis aduer-  
sarius uocat, seditionis fontem, nos autem gra-  
tias ingentes patre cœlesti agimus, qui per illum  
summā Euangeliū, fide domini nostri Iesu Chri-  
sti omnem nobis salutem constare, mirifice & fe-  
liciter nostro sæculo restituit. Hunc æque ut nos  
impudentissima calumnia impetūt. Nam cū ille  
ex eo, q; dominus, panem porrigenz dixit, hoc  
est corpus meū, affirmat, in sacra cœna uere da-  
ri, adesse, & edi domini corpus, transubstanti-  
ationem autem nō recipit: hic noster Episcopus  
infert, eum dicere Christū impanatum, aut sicut  
ferrum dicitur ignitū, uel sicut est incarnatus, ex

Defensio  
Lutheri.

DEFEN. DOCT. CHRIST:

quo sequi oporteat inter panem & corpus Domini esse communicationem idiomatum. Hæc postquam Lutherò ex suo somnio tribuit, mis̄is in eum debacchatur conuicjjs, & quæcumq; ex eo consequi possunt, si quis dicat panem, ipsum Christi corpus fieri per identitatem, ea omnia in esse sententia Lutheranæ impie scurratur, ut Deum in pistrino pistum, in cibano coctum, in orelaceratum & tritum, in uentrem de lapsum. Item, panem esse immortalem, sapientem, omnipotentem. &c.

Vt Lutherus panem uniat et corpus Domini,

Lutherus autem diserte & copiose docuit, in hac oratione, hoc est corpus meum, cum, hoc, panem demonstrat, non esse prædicationem identicam, & inter panem & Domini corpus, sacramentalem modo unionem affirmat. Simile quidem adduxit ferri candentis, sed in hoc modo, ut ostenderet duas res sic interdū coniungi, ut pro una quodam modo habeantur, utriusq; appellatione seruata. Nam demonstrato ferro ignito, dici possit, hoc ignis est, &, hoc ferrū est. Sic demonstrato pane Eucharistię recte dici, hoc est panis, &, hoc est corpus Domini, eo quod panis & corpus Domini sacramentaliter coniuncta sint. Sic scribit alibi. Vinum offertur in cantharo, quæ duæ res uinum & cantharus quum aliquo modo unitæ sunt, demonstrato cantharo dicit, hoc uinū est, & fertur demonstratio ad sensum quidem in cantharum, ad intellectū autem,

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

tem, ad uinum, & id præcipue. Hanc Lutherus nūc adseruit, Panis est corpus Christi, ne dum per identitatem, sed hoc, demonstrato pane Eu- charistiæ, est Christi corpus, quia cum hoc pane corpus Domini in sacramento, uere cōiunctum est, & cum eo nobis exhibetur.

Hec uero unio, et si, ut ipse Lutherus affirmat, tantum sacramentalis sit, non naturalis, nō per sonalis, nec etiam formalis, qualis erat spiritus sancti, & formæ colubinæ, in qua ille apparuit, aliquam tamen communicationem idiomatum efficit. nam quæ pani proprie cōpetunt, ut tangi, uideri, dentibus cōteri, ea corpori Domini, propter hāc unionem sacramētalem recte tribuunt, & si corpus domini per se nihil horū pati possit. Hanc arbitror idiomatum cōmunicationem nō ibit aduersarius inficias, cū eam iubente Pōtifice Nicolao confessus sit Berengarius recantans. Sic apparet spiritu sancto in speciæ colubæ, licet sola hæc species oculis proprie caperetur, dicit tñ Iohannes uidisse spm lctm. Ita de patrib. quib. ap- paruerūt angeli, memorat scripture, q[uod] uiderint angelos, cū flāmam modo conspexerūt, in qua illi se angelici spiritus hūano obtutui ingererāt.

Hac uero cōmunicatione idiomati in Eucha-  
ristia, D. Patres libenter usi sunt. D. Chrysost.  
Homelia. 83. in Matt. Quam multi sunt q[uod] dicūt,  
optarim uidere formā eius, figuram, uestimentū  
ta, calciamenta, ecce ipsum uides, tangis, & edis.

Quæ com-  
municatio  
idiomatum  
inter panē  
& corpora  
Christi.

DEFEN. DOCT. CHRIST:

In sacramentis siquidem cum nobis inuisibilia Dei, per uisibiles res exhibeantur, harum etiam appellationem accipiunt, & per ea quæ his cōpetunt, illorum uis explicatur. Aliter enim res spirituales tradi nobis non possunt. Baptismate suo Dominus nobis exhibit ablutionem peccatorum & regenerationem spiritus, hictingere & lauare, assignantur spirituis sancto, & cor mundare, ac innouare, aquæ. Vnde hoc aquæ inquit D. Augustinus, ut corpus tāgat, & cor abluat. In eo aut̄ creaturæ minime addicimus, quod est creatoris, uel cōtra:nec ullam facimus corporis gloriosi Christi & panis naturalem permixtionem, id quod hæretici quidam nobis calumniose hodie impingunt, & sacramentalem illā unionem indicibilis impietatis accusant. uident enim ea ad missa, Ecclesiarū unionem coire. Nos certi nullos homines de his rebus posse melius loqui, q̄ in scripturis ea exposuit spiritus sanctus, hunc sequemur, quicquid insaniant hæretici, & ad exprimendum id, q̄ dominus dona sua spiritualia per ministrum Ecclesiæ & sacra symbola exhibere dignatur: baptismum sane lauacrum regenerationis, & peccatorum ablutionem libenter appellabimus, Eucharistiam, ueram domini manductionem. Vere namq; & per baptismū uera regeneratio, & a peccatis mundatio, & per Eucharistiam, uera domini Iesu communio, & ad uitā æternam cibatio, offertur & percipitur.

Itaq;

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Itaq; cum dixit dominus, hoc est corpus meum,  
hoc, duo demonstrat, sensibus quidem panem,  
fidei autem, & hoc præcipue, ipsum domini cor-  
pus, utcumq; nec tinctio illa aquæ per se regene-  
ret, & peccatis abluit, nec panis Eucharistiae id  
ipsiū natura sit, quod corpus domini: Sic si quis  
demonstrata tinctione sacra, quæ uisibiliter ad-  
ministratur, dicat, hoc est ablutio peccatorum,  
similiter, hoc, aliud ad sensum, aliud demonstra-  
bit ad intellectum, ad sensum uisibilem tinctio-  
nem: ad intellectum credentem, saluificam ho-  
minis inuouationem,

In his quid ita insani, stulti, impij, blasphemij,  
quibus hic Episcopus noster furit cōuicq;? Sed  
hunc morem habet, affingit nobis quæcumq; ei  
odium nostri potest excogitare, tū non aliter in  
nos debacchatur, q; si horum omnium depre-  
hensi & manifesti essemus.

Post Lutherū inuadit Oecolāpadiū & Zuing-  
liū, quib⁹ id honoris defert, q; nō sunt noui hic  
erroris inuētores, ut Luther⁹, sed ueteris, Beren-  
gariani scilicet adsertores, & idipsum mihi q; q;  
deinde impingit, Verum sicut Lutheri, ita & ho-  
rum, ac meam sententiam malitiose peruerit.  
Negamus quidem panem idipsum esse natura,  
quod corpus domini, & panem si in se consyde-  
res, nihil q; symbolum esse corporis domini ad  
firmamus: eo autem tam non inficiamur cor-  
pus domini uere in coena exhiberi, ut summæ

Defensio  
Oecolam.  
& Zuing.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

damnemus impietatis , quicunq; id inficias iue-  
rint.

Sed dicent hic etiam boni. Si Oecolampadius  
& Zuinglius agnouerunt in sacra ceena adesse,  
& edi corpus uerum domini, & uerum eius san-  
guinem , nec sola hic exhiberi symbola : Luthe-  
rus uero non facit , panem corpus domini dici  
per identitatem , unde nam extitit tam grauis illa  
inter hos concertatio?

Vnde diffi-  
diū circa  
Eucharistia  
Causam huius equidem existimo me habere  
plene compertā , eam igit̄ bona fide exponam.  
Sacri ministerij in administratione Euāgeliū & sa-  
cramentorū Oecolampadius & Zuinglius uo-  
lentes crassę illi, quā uulgas concepat de p̄sentia  
dñi in eucharistia opinioni, qua multa sane nitiſ  
supersticio, occurrere, exposuerūt hāc orationē  
domini, hoc est corpus meum , per hanc, panis  
hic est symbolum, uel figura corporis mei. Istud  
Lutherus ita accēpit, ac si illi nihil quām panē &  
uinū corporis & sanguinis domini inania sym-  
bola in cœna agnoscerent . Nam extiterant alij  
quidam , qui hac in re symbolorum propenul-  
lum usum fecerant. Cum autem negaret Luthe-  
rus tropum inesse his uerbis domini, hoc est cor-  
pus meum, & contenderet, est, accipiendum sub-  
stantialiter , Zuinglius & Oecolampadius pu-  
tarunt Lutherum statuere inter panem & cor-  
pus domini, aliquam unionēm naturalem.  
Transsubstantiatione enim reiecta , dicebat de-  
monstra-

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

monstratiū hoc, panem demonstrare. Vbi uero dicebat in pane est corpus domini realiter & corporaliter, uidebat illis statuere p̄sentiā localeē. Quemadmodū ergo Lutherus ppter interpretationem, quam adserebant Oecolampadius & Zuinglius, eos iudicabat inania modo symbola in sacra cœna relinquere: ita censebant hi, Lutherum, ex eo q̄ repudiato tropo, affirmaret, panem in sacra cœna esse substantialiter & corporaliter corpus domini, sentire, panem in sua substantialia & corpore, id ipsum esse, quod domini corpus, uel corpus domini localiter in pane includi, aut certe alia quapiam physica ratione cum pane uniri, in qua de Luthero opinione fateor ipse quoq̄ sui. His de causis exorta est dira ista inter hos circa hoc sacrum digladiatio. Lutheruſ defendantे, ueram in cœna domini præsentiam & manducationem, quam tamen illi non negabant, uidebantur autem negare: & illis oppugnantibus, naturalem modo inter panem & corpus domini unionem, & manducationem Christi corporalē, quæ quidem ad ipsum corpus per se pertingat: quam tamen Lutherus nunq̄ statuit, uisus aut̄ est eam statuere. Sed euulgauit paulo post Lutherus pleniorē sententiae suae confessionem, in qua diserte scripsit, se nullam aliam quam sacramentalem inter panem & corpus domini unionem statuere, & non quemlibet hic se tropum rejicere, sed eum modo,

qui

DEFEN. DOCT. CHRIST.

qui ueritatē præsentiae Christi in coena excludit,  
qualem reputat esse metaphoram, Synecdochē  
enamq; hic agnoscit. Hinc patere cepit, cum di-  
cit panem esse ſubſtantialiter, eſſentialiter, & cor-  
poraliter corpus domini, eum non uelle, panem  
ſecundum ſubſtantia, eſſentiam & corpus, eſſe  
id ipsum, quod eſt domini corpus, ita ut uerba  
hæc uulgo accipiebantur. ſed ſimul cū pane, ip-  
ſum uerū corpus, in ſua ſubſtantia & eſſentia ex-  
hiberi, non tamen ratione corporali, uel natura-  
li, quam eo excludit, quod negat ad eſſe hic cor-  
pus domini quantitatue, qualitatue, & localiſ-.

Ab eo itaq; tempore nobis ſemper uifum eſt,  
in re ipsa nullam ſuper eſſe inter hoc controuer-  
ſiam. De uerbis quidem, quibus utrinq; teſtare-  
mur, corpus & ſanguinem domini in coena ex-  
hiberi non potuit conuenire inter omnes. Dum  
enim dicitur: corpus domini adeſt, & editur rea-  
liter & corporaliter, quæ uerba Lutherus pro-  
bat, Oecolampadius & Zuinglius putabant,  
uulguſ intelligere corpus domini uniri cum pa-  
ne ratiōe quadā naturali, per corporaliter enim  
ſignificari quantitatue, qualitatue, & localiter.  
Ita cū dicitur: Corpus domini adeſt contempla-  
tione fidei, quæ uerba Zuinglius uſurpabat, uel  
adeſt & editur ore fidei, quæ uerba posuit non  
Oecolampadius modo, ſed & Brentius qui ha-  
betur Lutheruſ per omnia cōſentiens, Lutheruſ  
exiſtauit, ueram domini in coena præſentiam  
& man-

Vnde co-  
uigatur eſſe  
in re cō cor-  
diam.

CONTRA ROB. EPIS. AERIN.

& manductionem non satis exprimi. sensum  
enim horum uerborum posse esse, ferri fidem in  
Christum absentem.

Nos autem cum reuera præsentem dominū  
in coena, uerumq; eius corpus & sanguinem hic  
exhiberi nobis, certo credamus, & illos ita credi  
dissē, & qui eos uidentur hodie sectari etiā num  
credere, ipsis ita consitentibus, non dubitemus:  
id efficere laboramus ut utrinq; uerba hic usur/  
pentur scripturæ & sanctorum patrum, ut dica  
mus corpus & sanguinē domini uere adesse &  
sumi: omisis ijs loquēdi modis, tam quibus ui/  
derī possumus sensibus aut rationi, perceptibilē  
dominum facere: quam quibus absens mōdo  
contemplationē confiteri: maxime aut uitanda,  
qua Sophistæ hic uerba ingesserunt. Arcana cer  
te & nō huius saeculi ratio est, qua hic nobis do  
minus & adest, & manducatur: tam uere tamen  
ac solide utrūq;, ut D. Paulus cū dixisset, Pa/  
nem quem frangimus, calicem circa quem Chri  
stum prædicamus, esse corporis & sanguinis  
domini communionem, subiecerit. Quia unus  
panis, & unū corpus multi sumus, utiq; in Chri  
sto. Ex quo loco, & ijs quæ domiuus Ioh. 6. de  
māducatione carnis suæ differuit, sancti Patres,  
Hilarius, Chrysostomus, Cyrillus, & cæteri  
affirmarunt, Dominum Iesum in nobis habita/  
re & uiuere non iam per fidem solum & dilecti/  
onem, ceu absens, sed etiam naturaliter, carnali/  
ter,

DEFEN. DOCT. CHRIST.

ter, & corporaliter, quia suam naturam & carnem nobis communicat, suaque nos membra efficit, idque omne nobis in sacra Eucharistia exhibet. De qua re Hilarius lib. de Trinitate 8.

Hilarius.  
De ueritate carnis & sanguinis non relictus est ambigendi locus. Nunc enim & ipsius Domini professione, & fide nostra, uere caro est, & uere sanguis est. Et haec accepta atque hausta id efficiunt, ut & nos in Christo, & Christus in nobis sit. An ne hoc ueritas non est: Contingat plane his uerum non esse, qui Christum Iesum uerum esse Deum negant. Est ergo in nobis ipse per carnem, & sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus, in Deo est. Et post quaedam. Haec ergo uitae nostre causa est, quod in nobis manentem per carnem Christum habemus, uiucturi per eum ea conditio ne qua uiuit ille per patrem. Si ergo nos naturaliter secundum carnem per eum uiuimus, id est, naturam sue carnis adepti, quomodo non naturaliter secundum spiritum in se patrem habeant, cum uiuat ipse per patrem? Item. Haec autem idcirco commemorata sunt a nobis, quia uoluntatis tantum inter patrem & filium unitatem hæretici mentientes, unitatis nostræ ad Deum utebantur exemplo, tanquam nobis ad filium, & per filium ad patrem obsequio tantum & uoluntate religionis unitis, nulla per sacramentum carnis & sanguinis naturalis communionis proprietas indulgetur, cum & per honorem nobis datum Dei filii.

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

lī, & per manentem in nobis carnaliter filium,  
& in eo nobis corporaliter & inseparabiliter u/  
nitis, mysteriū ueræ ac naturalis unitatis sit pre/  
dicandum.

Item Chrysostomus Homelia. 45. in Iohannem. Quare necessario dicendū, quam admirāda mysteria, & cur data sint, & quæ nam eorum utilitas. Vnū corpus sumus, & membra ex carne & ossibus eius. Quare initiati eius præceptis parere debemus. Ut autem non solū per dilectionem, sed re ipsa in illam carnem conuertamur, per cibum id efficitur, quem nobis largitus est. Cū enim suum in nos amorem indicare uellet, per corpus suum se nobis commisquit, & in unum nobiscum redigit, ut corpus cum capite ui/  
ni retur. Hoc enim amantium maxime est. Item in Homelia. 83. in Matth. Non enim sufficit ipsi hominem fieri, flagellis interim cædi, sed nos secum in unam, ut ita dicam, massam reducit: neque id fide solum, sed reipsa nos corpus suum efficit.

Cyrillus in illa apud Iohannem. Ego sum uitis &c. An fortassis putat ignoram nobis mysticæ benedictionis uirtutem esse? quæ cum in nobis fiat, nonne corporaliter quoque facit communicatione carnis Christi, Christum in nobis habitare? Cur enim membra fidelium, membra Christi sunt? Nescitis, inquit, quia membra uestra, membra sunt Christi: membra igitur Christi, meretricis faciam membra?

Cyrillus,

Absit.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Absit. Saluator etiā, qui manducat carnem meam, ait, & bibit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo. Vnde considerandum est, non habitudine solum quae per charitatē intelligitur Christum in nobis esse, uerum etiam & participatio/ ne naturali.

Hæc omnia Oecolampadius recepit. Zwinglius non abiecit, hodie nullæ, quod equidem sci/ am, in Germania Ecclesiæ sunt ex ihs, quæ ab hu/ manis traditionibus, quæ cum Euangelio non consonant, se adseruerunt, quæ non eadem am/ plectantur. Quin Oecolampadius pridem testa/ tus est, se de hoc sacro non aliud credere, nec di/ steturum, quæm habet decretum Concilij Niceni. Id est huiusmodi. Ετι της θειας βαπτεζης ω/ λιμ κανταυθα, μη δε προκαληω αρτω, μη δε ωστηριω ταπεινως προσεχωμεν, αλλ/ ουψωσαντες την διανοιαν, πιστη νοησωμεν/ κειδης μη της ερας εκενης βαπτεζης τον/ αμνον του θεον, του αιρουτα την αμαρτιαν/ την κοσμη, αλλυτως ιπο την ερεων θυσι/ μηνον, μη ρωτημενοντας ημας ωιτε ουφυ ταντας ειναι/ τα της ημετερας αναστεως σύμβολα. Σία/ τοπ γαρ ουτε τολιν λαμβάνομεν, αλλ ολιν/ γον, ειναι γνωμην οτι δικ εις τηλεσμονια, αλλ εις αγιασμον. Hoc est. Iterum etiam hic in diuina mensa, ne humiliiter intenti simus ad ad propositum panem & poculum, sed exaltata/ mente;

Decretum  
Concilij  
Niceni. □

## CONTRĀ ROB. EPIS. ABRIN.

mente, fide cōsideremus situm esse in sancta illa mensa agnum Dei tollentē peccatū mundi, qui non uiūtimarum more à sacerdotibus sacrificatur: Sc̄ nos uere præciosum illius corpus & sanguinem sumentes credamus, hæc esse nostræ resurrectionis symbola: Nam propter hoc neq; multū accipimus, sed paruū, ut sciamus quod hæc nō facierati, sed sanctimoniae seruant. Huic decreto reliqui sancti patres omnes cōsentient.

Iam hæc ratio concordiæ, circa fidem & doctrinam de diuinissima Eucharistia, ut ad eum modum, quem in his patrum dictis expressum uidemis, credamus & loquamur utrinq; pa sim recipitur, & facessit quæ erat dissensio. Nā saluificam istam Christi communionem fatent omnes, sic per ministrum & sacra symbola exhiberi, ut tñ totū id opus Christi sit: qui sic ministro, ut instrumento suo ac cooperario, & sacris symbolis, ceu uerbis quibusdā uisibilibus, ut dignatur. Accedit siquidem, inquit D. Augustinus, uerbum ad elementum & sit sacramentū: etiam ipsum tanq; uisibile uerbum. Verbo perficiuntur omnia: sat ut idem Angustinus scribit, nō quia dicitur, sed quia credit. In Ioan. tract. 8o.

Concordia procedit.

Quod uero digladiatum est adeo inter nos, cum non dubitemus utrosq; ueritatem Christi serio sectatos esse, non poterit tantopere offendere eos, qui perpenderint, istiusmodi offendicula semper in Ecclesia extitisse, in hoc,

Vnde q; boni plerique dis sentiant.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

ut qui probati sunt, manifesti fierent. Mundus cum querat semper causas, ut ueritatem à se repellat: Dominus qui in iudiciū uenit, ut uidentes nō uideant, patitur sæpe multa obijci à suis infirmis, ac ita Euangelium suum, quod per se & electis est odor uitæ, reliquis fieri odorem mortis. Nec id adeo insolens est, ut inter se conuenire non queant, etiam sanctissimi: & in ea re, in qua utriq; gloriā Dei syncero pectore querunt: Id uenit Paulo & Barnabæ de Marco. inter quos eiusmodi extitit προφενσυσμός, ut alter ab altero se iūgeretur. Vsu uenit & multis sanctissimis patribus. Et haud multū adeo absuit, quin atrox certe, & inter Hieronymum atq; Augustinum pugna exorta fuisset. Inter Ruffinū & Hieronymū quę inualuit, non sine dolore sanctorū legitur. Nemo uidet omnia, & facile obrepunt sinistre suspitiones: hinc fit sēpenumero, ut quam optimi uiri & ingenio præstanti, nequeāt tamen idem uidere, aut se inuicem prorsus intellegere. Sic etiā humiliat suos dominus, & a præpostera hominum admiratione ad se reuocat, suoq; uerbo mentes nostras plenius addicit.

**Responso  
ad obiecta.** Sed tandem ad confutationem eorum, quae contra nos in hac causa Eucharistiæ Episcopus perfert. quanq; ex his, quibus iam fidem nostrā de hoc diuinissimo sacramento exposui, bonifacile uidebunt, q; maliciose & calumniose contra nos Abrincensis scripserit omnia. percurram igitur

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

igitur quæ obijcit, quām licebit breuissime.

Primum obijcit & communiter & priuatim nobis, nos à simplicitate uerborum domini recedere, illaçpsalſa ac impia interpretatione discerere, eo quod panem dicimus corporis domini esse ſymbolū. Nos uero Verba Domini q̄ sim pliciflme amplectimur, nullāq; eis interpretationē inferimus, quā non ex ſe ipſa pariant. Panem porrexit Dominus & dixit, hoc est corpus meum. duo ergo hic exhibuit, panem, & corpus ſuū: Quis ergo ſenſus fit aliud horū uerborū domini, quām hic per hunc panem. uel, cum hoc pane, en do uobis corpus meum. In explanatiōne quam aduersarius impugnat, eum ſic redidi. Sicuti trado uobis panem edendum corpore, ita dono uobis corpus meum edendo animo. In his quid affiuimus, quod non in iſis domini uerbis contineatur? Quod panem ſignum eſſe dicimus corporis domini: dixerunt & patres orthodoxi omnes. Augustinus contra Adimantum cap. 12. Non dubitauit Dominus dicere hoc est corpus meum, cum daret ſignum corporis ſui. Item in ſermone ad infantes. Iſta fratres ideo dicuntur sacramenta, quia in eis aliud uidetur, aliud intelligitur, quod uidetur ſpeciem habet corporalem, quod intelligitur frumentū habet ſpiritualē. Sed hic uir Dei nusquā ferē de hoc ſacro loquitur, ubi non adſerat panem

Defensā in  
interpretatio

H 2

## DEFEN. DOCT. CHRIST:

esse corporis domini symbolum. D. Hieronymus uero scribit, Dominum ueritatem corporis & sanguinis sui, pane & uino repræsentasse. Matth. 26. Ireneus testatur Eucharistiam constare ex duabus rebus, terrena & cœlesti, lib. cōtra Valentimum. 4. Ad eundem modum & ceteri Patres hac de re loqui solent. Nihil igitur nostra interpretatione, uel à scriptura, uel patribus uariamus. De transubstantiatione postea.

**Repulsa cōmuniō cum Berēgatio,** Deinde & illud crimen commune nobis facit, erroris instaurati Berengariani. Huius uero hominis ego nihil unq̄ legi, nec quæ in eius causa fuerint, solide adhuc nosse potui. quare nec probare, nec damnare illū licet. ipse uiderit quid uel cantarit uel recantarit: uiderint & qui eum ad Palinodiam adegerunt. Scriptum est, ex uerbis cuius iustificaberis, & condēnaberis. Extant nostra, quæ de hac rescripsimus, & hic summam eorum exposuimus, ex his iudicemur.

**Bucerū priuatis agreditur.** Vbi uisum est nostro Episcopo me priuatim aggredi: primum multis admodum uexat, quæ scripsi in hæc loca. Post hac nō edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei. Lucæ. 22. Et nō bibam post hoc de genitine uitis usq; in diem ilium, cū illud bibam nouū in regno patris mei. Ibidem & Matth. 26. Regnum intelligendū mo<sup>n</sup>eo, statū resurrectionis, in quo dominus ad p<sup>o</sup>bandam ueritatē resurrectionis sue, rursus edit & babit cum suis. Acto. 10. nouum sane uinum, quia

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

quia nouo & admirādo modo , quia iam extra  
eam conditionem, in qua cibus & potus requi-  
ritur. Pascha uero completum dico in eo, quod  
Dominus resurgens à mortuis , de mortalitate  
ad immortalitatem transiit : nobisq; omnibus  
eundem transitum aperuit & muniuit . Et hanc  
uoco intelligentiam simplicem , Episcopus uero Sic et Beda  
stultam , nugas inuolentes ueritatem , nihil ad  
rhombum, & est hictotus in prodendo Episco-  
palem grauitatem . Cum tamen hæc omnia an-  
te me scripserit D. Chrysostomus.

Sed audiamus quomodo hunc locum enar-  
ret Episcopus . In eo consentit nobis, sed admo-  
dum ægre, q; regnum Dei intelligit statum re-  
surrectionis, completionē autem Paschatis, facit  
promissionis de nouo Paschate præstationem:  
nouum Pascha, corpus & sanguinem Domini,  
in Eucharistia iam imortalia, quæ in prima coe-  
na fuerant adhuc mortalia. Et ubi ad uerbū, no-  
uum, uenit, hoc certe inquit, concluđit. Magistra  
liter scilicet: Et mea dicit ideo nihil ad rhombum  
facere, quia non explicem , ubi impletum Pascha  
sit. Quod, nouum, de promiscuo potu intellexi,  
eo refutat, quod in eo nihil nouitatis sit. Hic au-  
tem uouitas sit, cum pro passibili datum est im-  
passibile. Sed dices lector, qd uero uoluit Episco-  
pus p; hæc probare? primum. qd nemo negat,  
uerū Christi corpus esse insacramēto, nō tantū  
figurā uel typū corporis . Deinde substantiā pa-

DEFEN. DOCT. CHRIST.

nis & uini nō remanere. Sed qua inq̄es cosequētia istuc posteri⁹. Hac. Domin⁹ dixit bibā nouū. Quid aliud ergo Christ⁹ uoluit, q̄b q̄ suā cū discipulis cōmunionē differret usq̄ post ipsā resurrectionē? Itē. An aliq̄s sanḡ mētis ex his uerbis aliud intelligeret? Hęc Episcop⁹. Sic em̄ colligūt uidētes Episcopi, ad nos cęcos hereticos. At uero nouū, ut dixi, D .Chrysostomus hicidem uale scribit, atq̄ nouo quodā modo, im̄o inaudito, atq̄ mirabili. Nō em̄ inquit, passibile corpus habens, sed immortale & incorruptibile, alimentoq̄ nō indigēs, surrexit. Alij sancti patres, istuc intelligunt, ut Theophylactus scribit, de plena diuinitatis reuelatione in sœculo futuro. Perinde firmū & illud, q̄ Episcopus scribit, implere, significare promissi impletionem. Christus ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia, id est perficeret. Impletur fides, gaudium, lex, mensura peccatorum, in his quid promissi?

Pōrro cum apud Lucam habeatur, donec cū pleat Pascha, donec ueniat regnū Dei, ostēdo obiter, istuc, donec, ex senō inferre Dominū post illā cœnā comedisse & bibisse, id tamen alijs locis aperte memorari: idq̄ in hoc solum moneone ex hac dictione, donec, & alijs locis, ubi id p̄perā fieret, ultra expressam negationē inferat affirmatio uel cōtra: istuc Episcopus dignum putuit, quod plurimis argutij & conuitij exaḡtaret. Sed forsan hæ sunt Episcoporum delicia. Illud sensit, ex eo non bibam post hac de hoc

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

genimine uitis, donec bibam illud nouū, recte colligi, manere in Eucharistia uerum uinum & si uinum, etiam panē. ac ita euaneſcere quod confinxerunt de transubstantiatione. Respondet ergo, nouum idem ualere quod innouatum, ut potest transmutatum in sanguinem. Ne autem uidetur hoc sola sua autoritate dicere, adfert simile, ut uideri uult. Cum gustasset tridinus aquā, uinū factū. Item. Virga Mose uorauit uirgas magorum. Hic quod erat uinum, aqua. & uirga dicitur, qui erat coluber. Ait em̄ ex usu scripturæ comparatum esse, ut res in aliam uersa, suum nomen illi communicet. Sed ubi scriptura, quae ita testetur panem in corpus, & uinum in sanguinem Christi mutari. ut extat scriptura de eo, qđ aqua fuit imutata in uinū, uirga in colubrū. Nouim⁹ Scholā hanc cōmēti sui adferre rationem. Panis non potest esse id quod Domini corpus, iam is dixit, hoc est corp⁹ meū, hoc, ergo demonstrat cōtentū sub specie panis, uel, hoc ens, & panis est in corp⁹ Dñi transubstatiatū. Sed hic Magi. N. ταραλογίουσι πάντα τὸ εἰλεγενόν αὐγνοιαῖ. Nec em̄ cū ueritate hui⁹ orationis, hoc est corp⁹ meū, pugnat corp⁹ Dñi, cū pane demonstratū hic esse & exhibitū. Nec eo qđ impossibile est, panē id esse, qđ corp⁹ Dñi, necesse est, panē in corp⁹ Domini transubstatiari: Alia est em̄ ratio orationū symbolicarū, quibus cū signo & p̄ signū, res monstratur & exhibentur.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Quæ hactenus Episcopus attulit. uel sola, inquit, sufficerent ad confutandā meā peruicatiā, attamen ne quid uideatur reliquissē intactum, pergendū putat. Et primum uexat illud, q̄ præfatus sum me propositurum, quæ non dubitem reuelata nobis diuinitus, & apertis scripturis tradita, iudiciū tñ eorū defero electis. O q̄ & q̄ grauia in his paucis uerbis peccata. Quis inquit, iam dubitet, maligno te agitari spiritu. Scilicet sic loquuntur, qui agitantur maligno spiritu. Arrogantissimus sum, qui mihi sumo revelationē: & tamē nihil omnino rite creditur, quod non reuelarit pater coelestis. Caro enim & sanguis, quæ Dei sunt ex se ignorant. Ibi uero mihi contradico, q̄ reuelata diuinit̄ electis sisto iudicanda, quasi nō quisq; sua fide credat, & suo iudicio agnoscere Dei uerbum necesse habeat. Ad quid ergo Paulus prophetias sedentium iudicio sistit. Porro & ob id uapulo, q̄ prouoco, ad electos quos nemo dum uiuit possit agnoscere, quia nemo scit an odio, an amore dignus sit. Ergo nemo potuit epistolā D. Petri recipere, ut ad se scriptam, inscripsit enim illam electis aduenis &c. Deloco Ecclesiastæ superius

Deinde cum scribo Christum uoluisse suos certos reddere, se pro salute sibi credentiū moriturum, recipit id, sed ut superuacanee dictum: Et de memoria Christi in coena calumniatur Oeconomadiū, quasi ex eo uoluerit probare Chri-

sti in cœ

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

stū in coena absentiam. Adduxit ēm̄ illud, adnun  
ciate mortem domini donec ueniat. Sed isti uero  
huius nunq̄ in mentē uenit, nā diuersum semp̄  
p̄dicauit. Qui solam corporalē & sensibilē pr̄  
fentiā reñcit, is nō reñcit quālibet. Tū addit, nō  
quodlibet conuiuum p̄tinere ad hoc mysteriū,  
quasi uero sint q̄ id affirmēt. Sic lubeſ Episcopo  
ludere, cū nostra tam atroci & exitiosa infamia.

Illud uero amabo te lector, quam non malis  
ciam ac crudelitatem superat. Scribit nos de fa-  
cratissima corporis potētia symbolū & imagi-  
nē quandā facere moliri. Ad pbandū uero hoc  
mendacium, fadduxit hæc mea uerba: Porri-  
gēdo ergo panē, ait, accipite & comedite, hoc est  
corp⁹ meū. qd pro uobis traditur, hoc est, sicut  
trado uobis panē edendū ore corporis: ita do-  
no uobis corpus meū edēdū animo: Cum itaq̄  
animaduertisset indubie fore ut insani capitī sō-  
niū uidereſ dicere, me moliri his uerbis ex cor-  
pore dñi facere symbolū & imaginē quandā, cū  
in eis tam diserte affirmo, hic donari corpus do-  
mini cum pane. adiecit bonus uir, tanquam  
mea uerba. Nam dabitur iam pro uita uestra in  
mortem symbolum corporis mei. Et ne quis su-  
spicaretur, ipsum hæc, non me subiçere, adiun-  
xit. Hæc sunt tua uerba Bucere. Et mox. Sed ò  
uanissimum hominem. & cætera cantilenæ con-  
uiciorum, quā hic Episcopus canit perpetuam.  
Ego uero sic scripsi. Sicut trado uobis panem.

Summa  
lunaria.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

edendum ore corporis , ita dono uobis corpus  
meum edendum animo , nam dabitur iam pro  
uita uestra in mortem . Symbolum hoc corporis  
mei est, ut sicut panem à me acceptum ore co  
meditis, & in uentrem trajectis , ut inde uita ue/  
stra sustentetur, & ad opera ualeat: ita animo cre  
datis corpus meum pro uobis tradi , ut hinc fi  
ducia uobis in Deum alatur & corroboretur.  
&c. Corpus Domini dico traditum pro uita no  
stra in mortem , non symbolum eius. Panem au  
tem dico esse huius corporis symbolum , & id  
non in mortem , sed ad edendum corpore tra  
ditū, eocq; moneri nos , sicut panis sustentat &  
roborat uitam præsentem corporis, ita corpus  
domini uitā robore sempiternā, hominis no  
ui, & totius . An uero non digna illa Episcopo  
synceritas , transilire distinctionē, quę est post il  
la, nā dabit. scilicet , corpus meū pro uita uestra  
in mortē , & subincere quod ad sequentem perio  
dum pertinet , siccq; truncare orationem , ut ui  
dear dicere symbolū corporis dñi , non ipsum  
dñi corpus , pro uita nostra traditū in mortē:  
Quo istuc nomine facinus insigniemus ? Eant  
nunc Monarchę , & talib⁹ Episcopis fidē habe  
ant, nō iā cōtra nos , sed omnē Ecclesiā Christi.  
Deinceps cū scribo , Christū sui simile ubiq;  
docuisse , nos credendo in ipsum habere uitam  
æternā. Hic turpis erro & falsum assumo . Alio  
qui quorū inquit illa uerba Christi: Ibūt qui  
bona

Christus do  
cet ubiq; fi  
dem iū se.

## CONTRA ROB. EPIS ABRIN.

bona egerūt, in uitā æternā. Et reddet unicuique secundū opera sua. Et si fides sufficiat, uanū fore illud, Maius horū charitas, delectat eum uulgata æditione, glandibus scilicet, repertis frugibus. Denique ait, facillimū sibi esse sexcentis locis scripture me mendacē ostendere. At dominus Iesus ipse dixit. Hæc est uoluntas eius qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam. Iam quis inficiabit Dominum nostrū omnia sua dicta & facta huc retulisse, ut uitam æternā habeamus, idque credēdo in ipsum. hoc eum opus Dei. Et fides sola illa edit opera, p quibus merces uitæ redditur, solaque ex se dilectionem gignit, igitur omnino sola sufficit. nā si fides adest, nihil deerit omniū, que ad salutē quouis modo facere possunt. Sicut ergo in fide uera, & spes, & dilectio, & omnia q̄ hic expertas, insunt, ita pfecto nihil potuit dñs aliud docere quā credere in se, & in hoc ipso esse uitā æternā. Augusti.

In Ioan.  
tra&t. 29.

Quid est ergo credere in eū: Credēdo amare, credēdo diligere, credendo in eū ire, & eius membris incorporari: Charitas eo ut placet Augusti. & Chrys. fide, & spe maior est, quia hæc sola permanet. Sed de his superius.

Sub hæc infero ego. Ergo panē ore & corporaliter, corp⁹ suū spiritualiter māducandū p̄buit. Istuc scribit hic Episcop⁹ me inaniē colligere q̄ id scilicet nulla p̄cedēte p̄batione seminarim. Unū seminarim uentū, & messur⁹ sim turbinē.

Eo autem

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Eo autem cum uides christiane lector, agnoscere Episcopum, me hic id inferre quod uerum est, & fateri uerū Domini corpus uere nobis in cœna exhiberi, habes unde statuas de eius sinceritate, qui mihi diuersū sententię & fidei meę tam impudenter ubiqꝫ tribuit. An autem quod hic rete confiteor, ex certa etiam ratione colligam, tu iudica. Ratio mea huiusmodi est. Christus ubiqꝫ docuit & fecit, quæ suis adferunt salutem, ergo & in cœna, cum tradidit suum corpus edendū. Iam salus omnis cōmunione constat corporis Christi, hoc est, eius manducatiōe spirituali. Ergo dedit in cœna corpus suum manducandum spiritualiter.

Sed contendit Apostolos etiam ore corpus Christi manducasse, quia scriptum est, & hiberunt ex eo omnes. Supra diximus propter sacramentalē unionē tribui corpori Domini, quod sit symbolo eius, pani, eo qꝫ per panem hic corpus Domini exhibeat. Porro fateris ipse Episcope, non esse corpus Domini in sacramento modo corporali, sed modum tenere spiritualem quo scilicet uel anima est in corpore, uel angelus in loco, de qua re scribit se plura disserturū mecum, si Philosophiæ uel prima tenere in elemēta, si nunc frustra surdo cantaturum. Si iam est corpus Domini in Eucharistia, non corporali, sed spirituali modo, ut anima in corpore, uel angelus in loco, qui poterit os corporis nostri illud

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN<sup>4</sup>

Iudicatingere, nedium manducare: si loquamur  
propterea.

Præterea poscit me uel minutulā rationē hui⁹  
q̄ dicimus. panē in Eucharistia subesse. Dabo ergo: Dominus uocauit panem, nec est necessariū ut desierit esse panis ex eo, quod simul dixit, hoc suum esse corpus. sicut nō est necesse quod aqua baptismatis mutetur in spiritum, eo q̄ baptisma dicitur, & est lauacrum regenerationis & innouationis spiritus. Paulus quoq̄ perpetuo panē dicit: addit quidem Domini, sed id non tollit, esse panem: Patres omnes ingenue panem & uinū in coena agnoscunt. Mutationem enim quā dicunt hic fieri, in hoc, ponunt, quod eo iam nobis uerum Domini corpus offertur & exhibetur, quod antea nihil quam panis erat. Hæ sunt ratiōnes, cur panem & uinum in coena manere credimus, & transsubstantiationem uestram, quā nulla omnino ratione, quę scripturis nitatur, ad seritis, non credimus. Etenim haudquaq̄ ideo panem id ipsum esse oportet quod Domini corpus, si panis hic maneat, quia dixit Dominus porrecto pane, hoc est corp⁹ meū, quę tñ Schole hic summa ratio est. De circūcisione em̄, qua gratia tradebat foederis benevolentię diuinę, dīctū est, hoc est foed⁹ meū, nec tamē erat necesse mutari substantiā circūcisionis. In omnibus ijs locutionibus, quibus per symbola aliquid tradim⁹, solem⁹ animo & uerbis iuxta cōplecti, & signum